Дело №1-54/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Томск 21 января 2020 года 

Судья Томского районного суда Томской области Дубовик П.Н.,

с участием прокурора - Тюкалова М.Ю.,

подсудимой - ФИО1,

защитника – адвоката Кривошеева В.А.,

при секретаре Шелковкиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использование своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 01.05.2018 по 28.09.2018, занимая на основании приказа №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ УФСП Томской области – филиал Почта России» Томский почтамт- ОСП УФПС Томской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту ФГУП «Почта России) 

<

данные изъяты> ОПС, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенного на 1 этаже здания по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которого, согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №.13.1.2-547 входило: правление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС - центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной, контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи, контроль оказания финансовых слуг отделением почтовой связи, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, банковской зоны, подготовка отчетности ОПС (п. 3.1.1): предоставление финансовых слуг (п. 3.1.5), выполнение и документальное оформление кассовых операций (п. 3.1.6): контролировать оказание финансовых услуг в ОПС, осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания, осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами, контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения, контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачей в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам) (п. 3.2.3); осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, решать конфликтные ситуации, осуществлять своевременную отправку копий записей в книге заявлений и предложений в аппарат управления почтамта, формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС, осуществлять производственный контроль качества оказания услуг в ОПС, осуществлять выдачу на рабочие места именных вещей, необходимых производственных документов и эксплуатационных материалов, проверять правильность информации на оттиске календарного штампеля, обеспечивать ознакомление работников ОПС под роспись с локальными нормативными актами, Предприятия, которыми руководствуются работниками в соответствии с должностными обязанностями, и сохранности документов, подтверждающих их ознакомление, по вопросам связанным с оплатой труда, обучением и развитием персонала, коллективными договорами Предприятия, системой мотивации, плановыми заданиями и ключевыми показателями эффективности под роспись до начала отчетного периода, иными документами, согласно приказам/распоряжениям Предприятия, осуществлять проверку выполнения планов доходов, по результатам работы осуществлять премирование работников в соответствии с принятым на Предприятии положением о премировании работников, осуществлять контроль соответствия цен на товары и цен в накладных, получаемых с марочной базы и со склада товаров народного потребления, проводить адаптацию работников и обеспечивать организацию обучения персонала ОПС, проводить с работниками ОПС инструктажи по охране труда и технике безопасности и пожарной безопасности, доводить информацию до операторов и почтальонов по итогам производственных совещаний, контролировать соблюдения правил оказания услуг почтовой связи инструкций по оказанию услуг, вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве, обеспечивать работу ОПС в соответствии с утвержденным режимом, своевременно информировать Почтамт о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками, оперативно информировать Почтамт о необходимости выхода работника из резерва в случае производственной необходимости, обеспечивать предоставление комплекса услуг юридическим лицам, которые находятся на обслуживании в ОПС. обеспечивать условия для работы персонала, организовывать правильную эксплуатацию и обеспечивать содержание в исправном техническом состоянии оборудования средств механизации и имущества ОПС (п. 3.2.4); осуществлять подготовку отчетности ОПС, готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией, проводить анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы ОПС (п. 3.2.5); осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности (п. 3.2.13); осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильности его выкладки (и. 3.2.14); осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности (п. 3.2.16); осуществлять переводы денежных средств (п. 3.2.19): осуществлять выплату" пенсий, пособий и других целевых выплат (п. 3.2.20): осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов (п. 3.2.22): вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам (п. 3.2.23); осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств OIIC, принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении, вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения, заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы (п. 3.2.25): контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи (п. 3.2.26); осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно -кассовой техники, выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому; принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 5,. выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС. принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочею дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отче та дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения, контролировать правильность осуществления почтово -кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений, проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира -операциониста, обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты, использовать формируемые на контрольно -кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг, вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных, сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности отправления файлов (п. 3.2.27), то есть, будучи наделенным организационно-распорядительными, а также административно-хозяйственными функциями но управлению и распоряжению имуществом отделения почтовой связи 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем, ФИО2 была обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества, находясь в помещении отделения почтовой связи с. 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, используя свое служебное положение, вопреки вышеперечисленным должностным обязанностям, в том числе, по обеспечению сохранности вверенного ей имущества и денежных средств, находясь на своем рабочем месте, в течение рабочего дня, в вышеуказанный период времени, присвоила товароматериатьные ценности, а именно: реализовала ФИО6 следующие товары: говядина тушеная в количестве 2 банок, до цене 138 рублей за банку, на общую сумму 276 рублей, масло подсолнечное «Аникинское» объемом 5 литров, в количестве 2 бутылок, по цене 445, 5 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 891 рубль, сахар белый, весом 5 килограмм, в количестве 1 мешка, стоимостью 231 рубль, сигареты «Тройка» в количестве 13 пачек, по цене 84 рубля за 1 пачку, на общую сумму 1092 рубля, мука весом 5 килограмм, в количестве 4 мешков, по цене 117 рублей за 1 мешок, на общую сумму 468 рублей, майонез «Махеев», объемом 770 грамм в количестве 5 пачек, по цене 114 рулей за 1 пачку, на общую сумму 570 рублей, рис, весом 1 килограмм, в количестве 8 пакетов, по цене 50, 5 рублей за 1 пачку, на общую сумму 404 рубля, консервы «Сайра» в жестяной банке в количестве 6 банок, по цене 81,5 рублей за 1 банку, на общую сумму 489 рублей, свинина тушеная в жестяной банке в количестве 4 банок, по цене 138 рублей за 1 банку, на общую сумму 552 рубля, масло подсолнечное «Солнечная линия» 0.9 л. в количестве 5 бутылок, по цене 65 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 325 рублей, консервы «Скумбрия» в жестяной банке в количестве 8 штук, по цене 75 рублей за 1 банку, на общую сумму 600 рублей, итого на общую сумму 5898 рублей и ФИО7 следующие товары: говядина тушеная в жестяной банке в количестве 8 банок по цене 138 рублей за 1 банку, на общую сумму 1104 рубля, масло подсолнечное «Аникинское» объемом 5 литра в количестве 2 бутылок по цене 445,5 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 891 рубль, масло подсолнечное «Солнечная линия» 0.9 л. в количестве 3 бутылок по цене 65 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 195 рублей, сахар белый весом 5 килограмм в количестве 12 мешков по цене 231 рублей за 1 мешок, на общую сумму 2772 рубля, сигареты «Тройка» в количестве 11 пачек по цене 84 рубля за 1 пачку, на общую сумму 924 рубля, мука весом 5 килограмм в количестве 5 мешков по цене 117 рублей за 1 мешок, на общую сумму 585 рублей, майонез «Махеев» объемом 770 грамм в количестве 11 пачек, по цене 114 рублей за 1 пачку на общую сумму 1254 рубля, рис весом 1 килограмм, в количестве 15 пачек, по цене 50,5 рублей за 1 пачку, на общую сумму 757,50 рублей, консервы Сайра» в жестяной банке в количестве 12 банок по цене 81,5 рублей за 1 банку, на общую сумму 978 рублей, консервы «Скумбрия» в жестяной банке в количестве 16 банок но цене 75 рублей за 1 банку, на общую сумму 1200 рублей, свинина тушеная в жестяной банке в количестве 4 банок по цене 138 рублей за 1 банку, на общую сумму 552 рубля, масло подсолнечное «Солнечная линия» объемом 0.9 литра в количестве 5 бутылок по цене 65 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 325 рублей, сельдь натуральная в жестяной банке в количестве 9 банок по цене 68,5 рублей за 1 банку, на общую сумму 616,50 рублей, итого на общую сумму 12 154 рубля. В последующем ФИО1, получив денежные средства от ФИО6 и ФИО7 на общую сумму 18052 рубля, в кассу их не внесла, тем самым, путем присвоения похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» денежные средства в общей сумме 18052 руб., принадлежащие указанной организации, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФГУП «Почта России» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 заявила о полном согласии с изложенным обвинением, по его ходатайству дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимой поддержал его ходатайство.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали по существу заявленного подсудимой ходатайства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу в ходе предварительного расследования доказательствами.

Суд, на основании ст. 246 УПК РФ, соглашается с мнением государственного обвинителя об исключении из объема обвинения ФИО1 указания о совершении растраты, так как из формулировки обвинения следует, что последняя совершила присвоение, поскольку данное исключение не ухудшает положение подсудимой и не нарушает её право на защиту.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использование своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, семейное положение, состояние её здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, суд учитывает, что подсудимая полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, администрацией характеризуется удовлетворительно, а в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие малолетних детей.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное, корыстное преступление против собственности, отнесенное к категории тяжких.

Суд при назначении наказания применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ч.3 ст. 160 УК РФ, полагая, что иные виды наказаний, предусмотренных санкциями указанной статьи Особенной части УК РФ в данном случае не смогут обеспечить достижение целей и задач наказания.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, в связи с чем при назначении наказания применяет к ней положения ст. 73 УК РФ.

Исключительных оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также штрафа с учетом имущественного положения и наличия иждивенцев, суд не усматривает.

Разрешая гражданский иск, заявленный прокурором Томского района Томской области в пользу Российской Федерации в лице Управления Федеральной почтовой связи Томской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на сумму 18052 рубля, суд исходит из положений ст. 1064 ГК РФ, в соответствии с которыми вред, причинённый имуществу, подлежит возмещению лицом его причинившим, принимает признание иска подсудимой, поскольку в данном случае признание иска не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов третьих лиц. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

-один раз в три месяца являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: тетрадный лист с записями ФИО3 - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск прокурора Томского района Томской области удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Управления Федеральной почтовой связи Томской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» 18052 рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня его постановления, с учётом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья П.Н. Дубовик 

Копия верна: судья П.Н. Дубовик 

УИД 70RS0005-01-2019-003136-73